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Alternativenergie Slowakei 
Revidierte Einspeistarife 2010 veröffentlicht 

 
 
In der Slowakei ist am 1.9.2009 das Gesetz Nr. 309/2009 über die Förderung von 

Alternativenergie in Kraft getreten. Die Freude über das Gesetz wurde allerdings durch 

einen Vorschlag der Regulierungsbehörde URSO getrübt, mit dem die Einspeistarife 

drastisch gekürzt werden sollen. Am 9.9.2009 wurden nach einigen Diskussionen 

nachfolgende Einspeistarife mit der Verordnung 7/2009 für das Jahr 2010 festgelegt, die 

im Schnitt ca. 5% unter den bisherigen Tarifen liegen, aber für 15 Jahre garantiert sind:  

 
 

a) Wasserenergie mit installierter Leistung zur Elektrizitätserzeugung: 

1. bis einschl 1 MW  109,08 EUR/MWh, 

2. ab 1 MW bis einschl 5 MW   97,98 EUR/MWh, 

3. über 5 MW   61,72 EUR/MWh, 

b) Solarenergie mit einer installierten Leistung zur Elektrizitätserzeugung:  

1. bis einschl 100 kW 430,72 EUR/MWh, 

2. über 100 kW 425,12 EUR/MWh, 

c) Windenergie   80,91 EUR/MWh, 

d) Geothermalenergie 195,84 EUR/MWh, 

e) Verbrennung 

1. Eigens gezüchtete Biomasse  113,10 EUR/MWh, 

2. Sonstige Biomasse aus Abfall 125,98 EUR/MWh 

f) Mitverbrennung von Biomasse oder Abfall mit Fossilbrennstoffen 126,14 EUR/MWh, 

g) Verbrennung von Biogas erzeugt aus: 

1. Abwasserkläranlagen oder Abfalldeponien   96,36 EUR/MWh, 

2. anaerober Fermentierung mit Anlagenleistung bis einschl. 1 MW  148,72 EUR/MWh, 

3. anaerober Fermentierung mit Anlagenleistung über 1 MW 131,45 EUR/MWh, 

4. thermochemische Vergasung im Generator 159,85 EUR/MWh. 

 
Die Einspeistarife gelten für Anlagen, die 2010 in Betrieb gehen. Für Anlagen, die bis 31.12.2009 in Betrieb 
genommen werden, sind die Tarife mit in der PreisVO 7/2009 festgelegten Koeffizienten zu berechnen.  
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Der Preis für Elektrizität aus KWK-Anlagen wird als Fixpreis in EUR/MWh wie folgt festgesetzt: 
 

a) Verbrennungsturbine mit KWK   81,87 EUR/MWh, 

b) Verbrennungsturbine mit Wärmeregenerator   75,59 EUR/MWh, 

c) Verbrennungsmotor mit dem Treibstoff  

1. Erdgas   85,89 EUR/MWh, 

2. Heizöl   85,89 EUR/MWh, 

3. Luft-Methan-Gemisch   73,94 EUR/MWh, 

4. katalytisch bearbeitete Abfälle 149,00 EUR/MWh, 

d) Gegendruckdampfturbine oder Kondensationsdampfturbine mit Wärmentnahme bei 
Verbrennung mit dem Treibstoff 

1. Erdgas   83,65 EUR/MWh, 

2. Heizöl    83,65 EUR/MWh, 

3. Braunkohle   88,72 EUR/MWh, 

4. Schwarzkohle mit einer installierten Gesamtleistung zur 
Elektrizitätserzeugung bis einschl 50 MW  

  82,15 EUR/MWh, 

5. Schwarzkohle mit einer installierten Gesamtleistung zur 
Elektrizitätserzeugung über 50 MW 

  78,87 EUR/MWh, 

6. Kommunalabfall   80,00 EUR/MWh 

e) Organischer Rankine Kreisprozess (ORC) 123,24 EUR/MWh. 

 

 
Garantie des 
Einspeistarifs 
 
 
Für welche Anlagen? 
 
 
 
Einspeistarife für 
Altanlagen 
 
 
Möglichkeit, Tarif 
nachträglich zu ändern 
 
 
 
 
 
 
Nähere Informationen 
zum Alternativenergie-
recht  
 
 
 
 

  
Gem. § 6 Abs. 3 Gesetz Nr. 309/2009 über die Förderung der 
Alternativenergie sind die genannten Tarife für 15 Jahre 
garantiert.  
 
Die mit der Verordnung 7/2009 festgelegten Einspeistarife gelten 
für Anlagen, deren Inbetriebnahme (zumindest Probebetrieb) im 
Jahr 2010 erfolgte.  
 
Für Altanlagen, die bis zum 31.12.2009 in Betrieb genommen 
wurden, ist der genaue Tarif mittels dem in der Verordnung 
7/2009 für jedes Jahr festgelegten Koeffizienten zu berechnen. 
 
Das Gesetz Nr. 309/2009 über die Förderung der Alternativener-
gie garantiert die Einspeistarife für 15 Jahre. Die Behörde kann 
jedes Jahr die Einspeistarife neu für Anlagen festlegen, die in 
dem bestimmten Jahr in Betrieb genommen werden. Allerdings 
darf der Einspeistarif nicht mehr als 10% unter jenem des Vorjahr-
es liegen. Anlagen, deren Inbetriebnahme vorher erfolgte, werden 
von solchen Änderungen nicht erfasst.  
 
Nähere Informationen zum slowakischen Alternativenergierecht, 
den allgemeinen rechtlichen Rahmenbedingungen, eingereichten 
Projekten usw. finden sich im NH Alternativenergiereport auf 
www.nhbratislava.eu, der laufend aktualisiert wird.  
 
 
 
 

 

http://www.nhbratislava.eu/
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NH Bratislava 
Mickiewiczova 5 
811 07 Bratislava 
Slowakei 
tel:     +421 2 52 63 63 13 
fax:    +421 2 52 63 63 11 
office@nhbratislava.eu  
www.nhbratislava.eu  

 

 
NH Prag 
Mag. Bernhard Hager, LL.M 
Vlašimska 13 
CZ-101 00 Prag 10 
Tschechien 
tel:     +420 272 65 0462 
Bernhard.Hager@nhpraha.eu 
www.nhpraha.eu 

 

 
NH Wien 
Wollzeile 24 
AT-1010 Wien 
Österreich 
Tel:  +43 1 5132124-0 
Fax: +43 1 5132124-30 
office@nhwien.eu 
www.nhwien.eu 
 

 
NH Bukarest 
Str. Theodor Aman 27 

010779 Bukarest 
Rumänien 
tel:     +40 (0)21 3115574 
fax:    +40 (0)31 7107023 
monika.hirsch@nhbukarest.eu 
www.nhbukarest.eu 
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